ATA 009/2015, SESSÃO ORDINARIA EM 13 DE ABRIL DE

2015

      Aos treze   dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze,

as 19:04 horas, reuniram-se ordinariamente nas dependências

da Câmara Municipal de Tacuru, Estado de Mato Grosso do Sul,

sob a presidência do Vereador Paulo Sergio Lopes Mello, o qual

secretariado  pelo Vereador Ailton Milani Grangeiro que

constatou a presença dos vereadores:  Anderson Maciel

Marques, Ancilo Castelão, Algacir Machado dos Reis, Carlos

Alberto Pelegrini, Edison Cordoba Iturbe, Helcio Regis Viudes

Sanches e Julião Duarte, constatado o quorum regimental

foram abertos os trabalhos e feita a leitura da Bíblia Sagrada

pelo Vereador Ancilo Castelão,  foi então feita a leitura da ata

da sessão anterior, a qual depois de lida foi posta em discussão,

após em votação e aprovada sem emendas por unanimidade de

votos,  em seguida, foi passada a palavra ao primeiro secretario

para fazer a leitura das matérias contidas no expediente, foi

lido o parecer favorável da comissão permanente de legislação,

justiça e redação final a tramitação e aprovação do projeto de

lei 009/2015, foi lida a moção de pesar de nº 005/2015 a família

do Sr. Antonio Rodrigues Palhano,  pelo seu falecimento em 08

de abril do ano em curso, moção esta de autoria do vereador

Edison Cordoba Iturbe, requerimento 005/2015 de autoria do

vereador  Helcio Regis Viudes Sanches, foi lida a indicação

048/2015 de autoria do vereador Algacir Machado dos Reis,

indicações nº 049 e 050/2015 de autoria do vereador Julião

Duarte, indicação 051/2015 de autoria do vereador Helcio Regis

Viudes Sanches, foi então instalado o pequeno expediente e o

mesmo ficou prejudicado, foi instalado o grande expediente e

fizeram uso da palavra os vereadores Helcio Regis Viudes

Sanches, Paulo Sergio Lopes Mello e Ailton Milani Grangeiro, foi

então instalada a ordem do dia e posto em discussão, após em

votação e aprovado por unanimidade de votos o requerimento

nº 005/2015 de autoria do vereador Helcio Regis Viudes

Sanches, foi posto em discussão, após em votação e aprovado

por unanimidade de votos o parecer ao projeto de lei

009/2015, em seguida, foi posto em discussão o projeto de lei

009/2015 de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre

doação de bem imóvel do município, em seguida o projeto foi

posto em votação e aprovado por unanimidade de votos, foi

posta em discussão, após em votação e aprovada por

unanimidade de votos a moção 005/2015. Foi então instalada a

explicação pessoal e fizeram uso da palavra os vereadores

Ailton Milani Grangeiro, Carlos Alberto   Pelegrini, Helcio Regis

Viudes Sanches e Anderson Maciel Marques. Não havendo mais

nada a tratar, foi encerrada a sessão as 19:57 horas. Para fins

de direitos, foi lavrada a presente ata assinada pelo Presidente

e pelo Primeiro Secretario.

      PAULO SERGIO LOPES MELLO     AILTON MILANI GRANGEIRO

                       Presidente                                Primeiro Secretario